
［年表］ 

 開校１０６年目：昭和５３年４月～           

 

4. ４ 始業式 

4. ５ 入学式 

４.13 児童会役員立候補者演説会 

４.19･20 修学旅行（四国・琴平方面） 

４.23 PTA 総会・試食会・常任委 

５. ４ 親子にこにこ体育大会 

５.1８  春の遠足 

 ６. ６ 市内球技大会（バスケ） 

６.21 プール開き 

６.27 市郡自転車の乗り方競技大会 

７.17 荒島の子どもを語る会(PTA) 

７.20 １学期終業式 

７.21･21 林間学校（大山） 

８.20 PTA 球技大会 

８.27 PTA バレーボール大会 

９. ３ PTA 奉仕作業 

９. ８ 校内水泳大会 

９.24 町民体育大会 

10. ３ 安来市小学校陸上競技大会 

（赤江小） 

10.12 校内写生大会 

10.13 市郡陸上記録会 

10.21 秋の遠足 

10.25 三中ブラスバンド演奏会 

 11. ７ 市郡小中学校連合音楽会 

     （安来市民会館） 

 11.18 学習発表会 

  １.16 校内書初展 

 ２.17 映画教室 

 ３.20 卒業式 

 ３.24 ３学期終業式 

昭和５３年度終了式 

 

 

昭和５０年代の年表には、運動会の名称

として次のような言葉が目につきます。 

・親子にこにこ体育会（５月頃） 

・町民体育大会（９月頃） 

・児童会体育会（１１月頃） 

この頃の運動会は、

「体育会」と位置づけ、

「親子で行う」「地区の一

員として行う」「自分たちで行う」というよ

うに区別されていたように思われます。 

学校には、そのころも使われてい

た物として「校章旗」「トロフィー」

が残っています。 

さて、時は流れ、６月３日（土）

明日が今年度の運動会です。（校庭

の状態が良好だとよいのですが…）

「祝開校

150周年記

念」という

冠をつけ、

誰もが出場しやすい

親子種目として「玉入

れ」を取り入れまし

た。その他は、昨年度

と同じような流れで

すが、子どもたち一人

一人が一生懸命走っ

たり準備したり姿をご覧いただきながら

荒島小学校が１５０周年という長い年月

培ってきた歴史にも思いを馳せていただ

けたらと思います。                                        

５０年前の荒島小の運動会から今へ 

令和５年６月２日 NO.6 文章 仙田 淳一 

児童会体育会（１１月） 

現存する最も古い校章旗 


